
事 務 連 絡 

令和７年１月 30日 

 

      

各            障害児支援主管部（局） 御中 

     

 

こども家庭庁支援局障害児支援課 

 

令和６年度 子ども・子育て支援等推進調査研究事業 

「障害児支援における支援の質の向上に関するアンケート調査」への 

周知・ご協力について（ご依頼） 

 

障害児支援施策の推進につきましては、平素より格段のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

今般、令和６年度子ども・子育て支援等推進調査研究事業にて、株式会社野村総合研究所

が「障害児支援における支援の質の向上に関するアンケート調査」を実施しております。 

本調査研究は、これまでに実施されてきた調査分析結果を踏まえ、障害児支援における各

事業所における人材育成の方法や研修状況、研修内容、キャリアアップの仕組み等の観点か

ら障害児支援における支援の質の向上に関する取り組みの実態を把握し、段階的な研修体

系の構築等、人材の確保・育成とその評価の在り方を検討するための基礎情報を取りまとめ

ることを目的としております。その一環として、障害児支援に関わる事業所に対して、人材

育成研修に関するアンケート調査を実施することとなりました。アンケート調査につきま

しては、できるだけ多くのご回答をいただくことで実態の把握とよりよい事例の収集につ

ながるものと考えております。 

つきましては、業務多忙な折、誠に恐縮ではございますが、都道府県等におかれましては、

本事業の趣旨をご理解いただき、別添につきまして、管内の事業所に対して周知をお願い申

し上げます。 

 

記 

 

【本調査の対象となる事業】 

 児童発達支援、放課後等デイサービス、居宅訪問型児童発達支援、保育所等訪問支援 

 福祉型障害児入所施設、医療型障害児入所施設 

 

（別添）令和６年度 子ども・子育て支援等推進調査研究事業「障害児支援における支援の

質の向上に関するアンケート調査」ご協力のお願い 

 

※なお、調査票に関するご質問は、下記事務局にメールにて直接お問い合わせください。 

 

【調査に関するお問い合わせ先】 

株式会社 野村総合研究所 

「障害児支援における支援の質の向上に関するアンケート調査」事務局 

メールアドレス：shogaiji-ikusei-inquiries@nri.co.jp 

都 道 府 県 
指 定 都 市 
中 核 市 
児童相談所設置市 

mailto:shogaiji-ikusei-inquiries@nri.co.jp

